
Tipo Atto : PROVVEDIMENTO DIRIGENTE

N. Atto 763 del 15/05/2024

Proponente : DD 08 Ambiente – Demanio Marittimo – Golena Fluviale – Attività produttive – Servizi 

demografici – Partecipazione

OGGETTO

OGGETTO: SELEZIONE PER LA NOMINA DEI COMPONENTI DEL 
NUCLEO COMUNALE PER LE VALUTAZIONI AMBIENTALI (NCVA), 
CON FUNZIONI DI AUTORITÀ COMPETENTE, AI SENSI DELL’ART. 5, 
COMMA 1, D.LGS 152/2006 E DELL’ART. 4 LETT. H) DELLA LEGGE 
REGIONALE TOSCANA N. 10/2010- PRESA D’ATTO VERBALE DELLA 
COMMISSIONE ESAMINATRICE E APPROVAZIONE GRADUATORIA 
PARTECIPANTI.

   

Uffici Partecipati
Dirigente Direzione 08 Dirigente Direzione 03



 OGGETTO: Selezione per la nomina dei componenti del Nucleo Comunale per le Valutazioni 
Ambientali (NCVA), con funzioni di autorità competente, ai sensi dell’art. 5, comma 1, D.lgs 
152/2006 e dell’art. 4 lett. h) della Legge Regionale Toscana n. 10/2010- PRESA D’ATTO 
VERBALE DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE E APPROVAZIONE 
GRADUATORIA PARTECIPANTI.

IL RESPONSABILE E.Q.

Vista la decisione del Sindaco n. 166 del 28/09/2023 di conferimento dell’incarico di Dirigente 

della Direzione “Ambiente – Demanio Marittimo – Golena Fluviale - Attività produttive – Servizi 

demografici – Partecipazione” alla Dott.ssa Cristina Pollegione fino al 30/09/2026;

Visto l’atto della Direzione 08 n. 1958 del 29/11/2023 con il quale la Dirigente della Direzione, 

Dott.ssa Cristina Pollegione, attribuisce al Dott. Marco Redini l’incarico di responsabilità della 

elevata qualificazione gestionale denominata “Ambiente” con decorrenza dal 1/12/2023 per un 

periodo di tre anni;

Premesso che con propria precedente determinazione n. 110 del 26.01.2024 sono stati nominati ai 

sensi dell’art. 6 dell’Avviso Pubblico i componenti della commissione esaminatrice della selezione 

per la nomina dei componenti del Nucleo Comunale per le Valutazioni Ambientali (NCVA) con 

funzione di Autorità Competente ai sensi dell’art. 5, c.1 del D.lgs n. 152/2006 e dell’art. 4 lett. h) 

L.R.T. 10/2010;

Preso atto delle risultanze della seduta del 29.01.2024 della Commissione esaminatrice per la 

valutazione di n. 4 domande di partecipazione prevenute relativamente alla selezione per la nomina 

dei componenti del Nucleo Comunale per le Valutazioni Ambientali (NCVA) con funzioni di 

autorità competente ai sensi dell’art. 5 comma 1 D. lgs 152/2006 e art. 4 lett. h) LRT 10/2010, il cui 

verbale è conservato agli atti dell’Ufficio Ambiente;

Preso atto che la commissione giudicatrice ha effettuato una valutazione complessiva dei candidati 

tenendo in considerazione ulteriori aspetti oltre al requisito della competenza;

Preso atto pertanto che dal verbale suddetto risulta che sulla base dei requisiti previsti all’art. 2 e 

all’art. 6 dell’Avviso Pubblico risultano essere state dichiarate ammissibili le domande di tutti e 

quattro candidati, determinando così la graduatoria, distinta per profilo professionale, di cui 

all’allegato 1 alla presente determina (Allegato 1- Graduatoria partecipanti);

Ritenuto di pubblicare la graduatoria suddetta con l’indicazione esclusivamente del numero di 

protocollo di presentazione della domanda di candidatura per garantire l’anonimato ai soggetti 

candidati;

Preso atto che, nel corso della seduta, la commissione ha ritenuto necessario suggerire alla Dirigente della Direzione 08 

di riaprire i termini del Bando relativamente alle professionalità per cui non sono pervenute candidature;

Considerato che, sebbene oltre il termine di scadenza del bando, nelle more della riapertura dei termini per le 

professionalità di cui sopra, è pervenuto con prot. n. 58770 del 9.05.2024 n. 1 candidatura per tecnico in acustica, 

iscritto nell’elenco nazionale dei Tecnici in acustica (ENTECA);

Considerato che con seduta del 15.05.2024 la Commissione esaminatrice ha ritenuto valida e 

idonea la candidatura di cui sopra, il cui verbale è conservato agli atti dell’Ufficio Ambiente;

Ritenuto dai membri della Commissione, nella seduta di cui sopra, non più necessario prevedere in 

qualità di componente del Nucleo Comunale per le Valutazioni Ambientali n. 1 dottore agronomo e 



dottore forestale iscritto alla sezione A dell’Albo dei Dottori Agronomi e Dottori Forestali, 

diversamente da quanto previsto con Delibera di Giunta Comunale n. 4 del 9.01.2024;

Preso atto che la Commissione nella seduta del 15.05.2024 si è comunque riservata di valutare in 

futuro di proporre alla Giunta la necessità di integrare il Nucleo Comunale per le Valutazioni 

Ambientali con altre professionalità;

 Attestato

· di non trovarmi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in 

condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 

vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della 

trasparenza;

· che non osta quanto previsto dall’art. 6 bis della Legge 241/1990 né quanto previsto dall’art. 

35 bis del D.lgs 165/2001;

· di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 

amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 

dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione 

con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel 

biennio precedente;

Visti

La Legge 241/1990;

- Il D.lgs 267/2000;

- Il d.lgs 152/2006 e ss.mm.ii.;

- la Legge Regionale Toscana n. 10/2010 e ss.mm.ii.;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 115/2012;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 322 del 28.11.2023;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 3 del 9.01.2024;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 28 del 9.02.2023 in materia di oneri istruttori per i 

procedimenti di valutazione ambientale e relative verifiche;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art. 147 del 

D.lgs 267/2000;

DETERMINA

- di prendere atto di quanto stabilito in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

- di approvare per intero il verbale del 29.01.2024 e il verbale 15.05.2024 delle operazioni 

della Commissione esaminatrice relativi all’Avviso Pubblico finalizzato alla formazione di 

una graduatoria per la nomina dei membri del Nucleo Comunale per le Valutazioni 

Ambientali (NCVA) con funzione di autorità competente ai sensi dell’art. 5, comma 1, del 



D. lgs 152/2006 e art. 4 lett. h) della LRT 10/2010, conservato agli atti dell’Ufficio 

Ambiente; 

- di approvare la graduatoria dei soggetti partecipanti, distinta per profilo professionale, 

(Allegato 1 – Graduatoria partecipanti) con l’indicazione esclusivamente del numero di 

protocollo di presentazione della domanda di candidatura per garantire l’anonimato ai 

soggetti candidati, comprensiva della candidatura pervenuta con prot. n. 58770 del 

9.05.2024 relativa a n. 1 candidatura per tecnico in acustica, iscritto nell’elenco nazionale 

dei Tecnici in acustica (ENTECA);

- di dare atto che con successiva Delibera di Giunta Comunale verranno nominati i 

componenti del Nucleo Comunale per le Valutazioni Ambientali (NCVA) con funzione di 

autorità competente ai sensi dell’art. 5, comma 1, del D.lgs 152/2006 e art. 4 lett. h) della 

LRT 10/2010 e approvato il Disciplinare di funzionamento del Nucleo Comunale per le 

Valutazion2i Ambientali (NCVA);

- di dare atto che ai sensi della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. il responsabile del procedimento 

e coordinatore del Nucleo è il sottoscritto, responsabile E.Q. dell’Ufficio Ambiente della 

Direzione 08 Ambiente- Demanio Marittimo- Golena Fluviale- Attività Produttive- Servizi 

Demografici- Partecipazione;

- di partecipare il presente provvedimento al Dirigente della Direzione 03 Patrimonio- 

Servizi Finanziari e alla Dirigente della Direzione 08;

- di attestare la correttezza del presente atto ai sensi per gli effetti della norma recata dall’art. 

147 bis, comma 1, del D.lgs 267/2000;

- di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito istituzionale del Comune di Pisa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 

del D.lgs n. 33 del 14.03.2013 e su Profilo Committente- Bandi diversi dagli appalti;

- di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio del Comune di Pisa;

Il Responsabile E.Q.

Dott. Geol. Marco Redini

Documento firmato digitalmente da

MARCO REDINI / ArubaPEC S.p.A.


